2024年 9月 26日

三菱鉛筆株式会社

インドにおける合弁会社（連結子会社）設立に関するお知らせ

三菱鉛筆株式会社（本社：東京都品川区、社長：数原滋彦）は、2024 年 9 月 26 日開催の取締役会にお

いて、LINC LIMITED（本社：インド、Managing Director and CEO：Deepak Jalan）との共同出資による合弁会

社の設立について決議いたしましたので、お知らせいたします。

１． 合弁会社設立の背景と目的

 当社は、1887 年（明治 20 年）に創業し、日本で初めて鉛筆の工業生産化に成功しました。以来、「最高の

品質こそ 最大のサービス」を社是として、「書
か

く、描
えが

く」ことにこだわり、品質向上と技術革新に努め、お客様

にご満足いただける「もの」づくりに取り組んでまいりました。

 しかし、当社を取り巻く外部環境は、デジタル化の進展による筆記機会の減少や環境問題をはじめとする

社会課題への意識の高まりなど、激しい変化の時代を迎えております。そのような中で、当社がこれまで事

業活動によってお客様にお届けしてきた提供価値を再定義した上で、2022年に「ありたい姿 2036（長期ビジ

ョン）」を策定し、「書く、描く」を通じてあらゆる人々がユニークを表現する機会を支える「世界一の表現革新

カンパニー」になることを目指して活動しております。

 「ありたい姿 2036」に掲げる“世界中あらゆる人々の個性と創造性を解き放つ”というコンセプトを実現する

ために、「中期経営計画 2022-2024」における重点方針の一つとして「筆記具事業のグローバル化」を設定

しております。その取り組みの一つとして、今後さらなる経済成長が期待されるインド市場における現地生

産化を可能にする目的で合弁会社を設立することといたしました。これにより、インドでの商品供給体制の

強化を図り、シェア拡大とブランドの浸透を図ってまいります。また、合弁会社設立は、インドにおける生産

体制の構築に加えて、原材料調達の拠点として活用することで、グローバルな視点で捉えたサプライチェー

ン機能のさらなる強化にも資するものと考えております。

２． 合弁会社の概要

（１） 名 称 unilinc Private Limited（予定）

（２） 所 在 地 インド共和国 グジャラート州

（３） 事 業 内 容 筆記具の製造および販売

（４） 資 本 金 200百万ルピー（約 346百万円）

（５） 設 立 年 月 日 2025年 1月（予定）

（６） 決 算 期 3月

（７） 純 資 産 200百万ルピー（約 346百万円）

（８） 総 資 産 200百万ルピー（約 346百万円）

（９） 出 資 比 率 三菱鉛筆株式会社：51％、LINC LIMITED：49％

（注）インドルピーに併記の日本円は、1 インドルピー＝1.73円で換算しております。

３． 合弁契約の相手先の概要

（１） 名 称 LINC LIMITED

（２） 所 在 地
Aurora Waterfront, 18th Floor, GN 34/1, GN Block, Sector V,

Bidhannagar, Kolkata, West Bengal 700091

（３） 代表者の役職・氏名 Managing Director and CEO, Deepak Jalan

（４） 事 業 内 容 筆記具の製造および販売

（５） 資 本 金 148百万ルピー（約 256百万円）

（６） 設 立 年 月 日 1976年

（７） 純 資 産 2,028百万ルピー（約 3,508百万円）

（８） 総 資 産 2,964百万ルピー（約 5,127百万円）

（９）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社は当該会社の株式 13.4％を保有しております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 当社製品を販売しております。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

（注）インドルピーに併記の日本円は、1 インドルピー＝1.73円で換算しております。

４． 日程

（１） 取締役会決議 日 2024年 9月 26日

（２） 合弁契約締結日 2024年 9月 26日

（３） 合弁会社設立日 2025年 1月（予定）

（４） 事 業 開 始 日 2025年 7月（予定）

５． 今後の見通し

設立予定の合弁会社は連結子会社となる予定です。なお、本件による当社の連結業績への影響は軽微

と見込んでおりますが、中長期的に当社の業績および企業価値向上に資するものと考えております。今後

公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

〈報道関係 お問い合わせ先〉

三菱鉛筆株式会社 経営企画室 広報担当 深沢
ふかざわ

、寺
てら

杣
そま

ＴＥＬ ０３－３４５８－６２２２／ＦＡＸ ０３－３４５８－６２１７